SYLLABUS i  Lëndës: Makroekonomia e Ndërmjetme -  Niveli Bachelor
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Makroekonomia e Ndërmjetme

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obliguar

	Viti i studimeve:
	2

	Numri i orëve në javë:
	2+1 

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Caktohet nga dekanati në fillim të vitit

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Driton Qehaja

	Detajet kontaktuese: 
	Driton.qehaja@uni-pr.edu    dqehaja@yahoo.com


	

	Përshkrimi i lëndës
	Makroekonomia e Ndërmjetme është vazhdimi i lëndes Makroekonomia. Makroekonomia e Ndërmjetme synon të zhvillojë një kuptim më të gjërë të koncepteve  respektivisht variablave makroekonomike, në mënyrë që studentët të ngrisin njohuritë e tyre lidhur me funksionimin e ekonomisë në tërësi.  Në këtë lëndë trajtohen çështjet makroekonomike në një nivel më të avancuar si: lidhja midis variablave makroekonomike, kontabiliteti i të ardhurave kombëtare, Modeli IS, tregjet e aktiveve dhe kurba LM dhe lidhjet ndërkombëtare.



	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi  i lëndës  Makroekonomia e Ndërmjetme është që rrisë njohuritë e studentëve me teoritë dhe modelet  makroekonomike në mënyrë të ata të jenë në gjendje t´i kuptojnë dhe të japin verësimin mbi politikat makroekonomike që aplikohen.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti të jenë në gjendje që të:

1. Dalloj instrumentet kryesore që përdoren në zhvillimin e politikave makroekonomike;

2. Kuptoj substancialisht idetë dhe teoritë kryesore makroekonomike;

3. Përdor modelet kryesore makroekonomike;

4. Jetë në gjendje që këto koncepte ti vendos në kontekst të zhvillimit makroekonomik të Kosovës.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	 
	 
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	 
	 
	

	Kollokfiume, seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	 
	 
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	15
	75

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	4
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	4
	4
	16

	Projektet, prezentimet ,etj

 
	 
	 
	

	Totali 


	
	
	154


	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Çdo javë mbahen nga 2 orë ligjërata dhe 1 orë ushtrime. Pas çdo ligjërate jepen detyra për përgatitjen e eseve, të cilat diskutohen në javën në vijim. Studentët inkurajohen që të përcjellin rrjedhat ekonomike në vend, gazetat, revistat dhe internetin dhe të nxjerrin tema për diskutim. Esetë e përgatitura lidhur me këto çështje merren parasysh në vlerësim. Mësimdhënia do të përqendrohet në pjesëmarrjen aktive të studentëve në procesin e mësimit, me prezantime individuale e grupore, me komente mbi ligjëratën/prezantimin e mësimdhënësit etj. 

	Metodat e vlerësimit:
	Në mënyrë që të ketë një vlerësim sa më të drejtë të punës së studentëve gjatë gjithë vitit, nota përfundimtare është rezultat i aktivitetit të studentëve të treguar gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, vlerësimeve paraprake dhe një provimi përfundimtar. Pyetja do te jete me shkrim. Pyetjet formulohen prej materialit mesimorë qe ligjerohet ne klase dhe kane formen e pyetjeve te shkurtra dhe /ose ne forme te eseve. 

Menyra e vleresimit:

· 10 % te notes finale  - Pjesemarrje aktive ne klasë. 

· 10% te notes finale  - Zhvillimi dhe prezantimi i punimit seminarik. 

· 80% te notes finale -  Dy teste qe perfaqesojne:

· 40% te notes finale - Testi i parë 

(Testi i parë perfshine rreth 50% te materialit mesimor) 

· 40% te notes finale - Testi i dytë 

(Testi i dytë perfshine rreth 50% te materialit mesimor) 

· Nuk ka nevoje qe ti nenshtroheni testit final NESE kalohen dy testet, dhe nese jeni te rregullt dhe aktiv ne ligjerata, si dhe nese zhvilloni punimin seminarik. 

· Nese nuk kaloni njerin nga testet e parapara, keni mundesi ta perseritni vetem nje here, njerin nga testet qe nuk keni kaluar. Nese edhe heren e dyte, nuk e kaloni njerin nga testet e parapara, do i nenshtroheni testit final-testit te pergjithshem. 

· Testi final: per te kaluar testin e pergjithshem, studentet duhet qe te arrijen se paku 51% te pikeve te parapara. 

Koment: nese nuk kalohen testet, nuk merret parasysh pjesemarrja aktive ne klase e as punimi seminarik. 

Gjatë vlerësimit do të merren parasysh, përveç tjerash, edhe këto aspekte: 

· interpretimi i temës, 

· thellësia e të kuptuarit të temës, 

· shfrytëzimi i literaturës, 

· evaluimi dhe sinteza e evidencës, 

· analizat kritike dhe 

· logjika e ndërtimit të argumentit. 

Përveç kësaj, vëmendje në vlerësim do tu kushtohet edhe: 

· drejtshkrimit, 

· prezantimit vizual të të dhënave dhe referencave, 

· gjatësisë së shkrimit dhe 

· prezantimit të përgjithshëm.



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. N. Gregory Mankiw dhe Mark P.Taylor (2012), Ekonomiksi, Makroekonomia, UET Pres 2012.

2. Abel, Bernanke, Croushore, Macroeconomics, Sixth edition
3. Dornbusch,R., & Fischer,S., (1994) : Macroeconomics; McGraw Hill,inc (parts 1&2). 



	Literatura shtesë:  
	1. Sloman, J. (2006). Economics. Prentice Hall.  

2. Raportet e Bankës Qëndrore të Kosovës, Agjencisë së Statistikave të Kosovës, Ministrisë së Financave, Bankës Botërore, Fondit Monetar Ndërkombëtar etj. që kanë të bëjnë me temat që ligjërohen në këtë kurs (për secilën temë studentët do të udhëzohen se cilin raport të këtyre institucioneve duhet ta lexojnë).


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në Makroekonomi II, konceptet kyqe makroekonomike.

	Java e dytë:
	Teoritë kryesore makroekonomike, shkollat kryesore klasike dhe kejnsiane si dhe teoritë që janë derivate të tyre

	Java e tretë:
	Modelet makroekonomike, Modeli i Solowit për rritjen ekonomike, modeli Mundell-Fleming,

	Java e katërt:
	Ligji I Okunit, Kurba e Filipsit

	Java e pestë:  
	Kërkesa dhe oferta agregate, Trajtimi i ecurisë ekonomike përmes ndryshimeve në kërkesë dhe ofertë agregate si dhe instrumentet që përdoren për analizën e tyre.

	Java e gjashtë:
	Modeli IS-LM, Tregu i të mirave dhe kurba IS. Tregjet e aktiveve dhe kurba LM. Komplementariteti i këtyre dy instrumenteve me qëllim të rritjes ekonomike.

	Java e shtatë:  
	Diskutime dhe vlerësimi i parë 

	Java e tetë:  
	Politika fiskale dhe politika monetare, Efektet e politikës fiskale përmes modelit Crowding Out, Efektet e politikës monetare permes ndryshimit të normes së interesit dhe/ose ndryshimit te ofertës së parasë.

	Java e nëntë:  
	Mardhëniet ndërkombëtare, aspekti makroekonomik - Niveli i hapjes së ekonomisë dhe efektet që krijohen me rastin e hapjes. Pozicioni I vendeve të vogla krahas politikave ndërkombwtare makroekonomike.

	Java e dhjetë:
	Bilanci i pagesave dhe kurset e kwmbimeve, Diskutimi i lëvizjes së kapitalit si dhe diskutimi I kurseve të këmbimeve. Gjithashtu llogaritja e konvertimit të valutave në mes vete.

	Java e njëmbedhjetë:
	Institucionet ndërkombëtare dhe orientimi i makroekonomisë. Ndikimi i institucioneve ndërkombëtare në zhvillimin dhe orientimin e politikave makroekonomike. Identifikimi i agjencive kryesore të këtyre institucioneve që janë të lidhura me objektivat e caktuara makroekonomike si dhe programet kryesore që kanë zhvilluar ose zhvillojnë.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Teoritë ekonomike dhe krizat ekonomike. Analiza e teorive ekonomike dhe përballja e tyre me realitetin e ri ekonomik të shekullit 21 me theks pas krizës financiare të 2008-ës.

	Java e trembëdhjetë:    
	Makroekonomia e Kosovës. Trendet dhe zhvillimet makroekonomike të Kosovës, teoritë makroekonomike që përdoren, testimi I modeleve të ndryshme dh vlerësimi se cilat politika mund të jenë më të përshtatshme për Kosovën. Analizimi I indikatorëve kryesorë makroekonomik të vendit sic janë GDP, papunësia, inflacioni

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Diskutime/Seminare

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Diskutime dhe vlerësimi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Studentët inkurajohen që gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime të studentëve. Studentët kanë për obligim që pas çdo ligjërate të lexojnë së paku literaturën që ju është caktuar dhe të kryejnë detyrat dhe esetë që do t’u jepen. Studentët nuk janë të obliguar tu nënshtrohen vlerësimeve gjatë semestrit. Studentet inkurajohen të përcjellin diskutimet në media dhe të hapin diskutime lidhur me to.  Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore. Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore. Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim. Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe teknik të punimit.
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